
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a 

Materion Gwledig 
Lleoliad: 

Fideo Gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 28 Ionawr 2021 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Liz Wilkinson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6361  

SeneddNHAMG@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (13.30-13.45)  

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd wahardd y 

cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y 

cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.TV. 

 

Cyfarfod cyhoeddus (13.45-16.00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Sesiwn dystiolaeth gyda’r Grŵp Gorchwyl a Gorffen Adferiad 

Gwyrdd 

(13.45-14.45) (Tudalennau 1 - 17)  

Syr David Henshaw, Cadeirydd – y Grŵp Gorchwyl a Gorffen Adferiad Gwyrdd 

(Cyfoeth Naturiol Cymru) 

Peter Davies - Aelod o'r Grŵp Gorchwyl a Gorffen Adferiad Gwyrdd (Cyngor 

Gweithredu Gwirfoddol Cymru)  

Tim Peppin - Aelod o'r Grŵp Gorchwyl a Gorffen Adferiad Gwyrdd  

(Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru) 

Sue Pritchard - Aelod o'r Grŵp Gorchwyl a Gorffen Adferiad Gwyrdd  

(Y Comisiwn Bwyd, Ffermio a Chefn Gwlad)  

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Adferiad Gwyrdd: Adroddiad ar y Blaenoriaethau ar gyfer Gweithredu 

 

Egwyl (14.45-15.00)  

 

3 Iechyd anifeiliaid ac atal afiechydon – sesiwn dystiolaeth 2 

(15.00-16.00) (Tudalennau 18 - 40)  

Aled Jones, Dirprwy Lywydd - Undeb Cenedlaethol Amaethwyr (NFU) Cymru   

Dr Nick Fenwick, Pennaeth Polisi - Undeb Amaethwyr Cymru 

Catherine McLaughlin, Cadeirydd - Cynghrair Defnydd Cyfrifol o 

Feddyginiaeth Mewn Amaethyddiaeth (RUMA) 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur - NFU Cymru (Saesneg yn unig) 

 

4 Papurau i’w nodi 

   

4.1 Gohebiaeth gan Gyswllt Amgylchedd Cymru mewn perthynas â chyllideb 

ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22 

 (Tudalennau 41 - 48)  

Dogfennau atodol: 

Papur (Saesneg yn unig) 

4.2 Gohebiaeth gan y Gymdeithas Cadwraeth Forol mewn perthynas â chyllideb 

ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22 

 (Tudalennau 49 - 50)  

Dogfennau atodol: 

Papur (Saesneg yn unig) 



 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(16.00)   

 

Cyfarfod preifat (16.00-16.45)  

 

6 Grŵp Gorchwyl a Gorffen Adferiad Gwyrdd - trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law o dan eitem 2 

   

7 Iechyd anifeiliaid ac atal afiechydon - trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law o dan eitem 3 

   

8 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol ar Fil yr Amgylchedd 

   

9 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor ar gyllideb ddrafft Llywodraeth 

Cymru 2021-22 

   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 
Adroddiad gan y grŵp gorchwyl a 
gorffen dan arweiniad Syr David 
Henshaw : Adferiad Gwyrdd – 
Blaenoriaethau ar gyfer gweithredu 
 
Cyhoeddwyd: 03 Rhagfyr 2020 
 
 

 
Report from the task and finish group 
led by Sir David Henshaw: Green 
Recovery: Priorities for Action Report 
 
Published: 03 December 2020 
 
 

 

 

Tudalen y pecyn 17

https://cdn.cyfoethnaturiol.cymru/media/692666/final-green-recovery-priorities-for-action-report-cymraeg.pdf
https://cdn.cyfoethnaturiol.cymru/media/692666/final-green-recovery-priorities-for-action-report-cymraeg.pdf
https://cdn.cyfoethnaturiol.cymru/media/692666/final-green-recovery-priorities-for-action-report-cymraeg.pdf
https://cdn.cyfoethnaturiol.cymru/media/692666/final-green-recovery-priorities-for-action-report-cymraeg.pdf
https://cdn.cyfoethnaturiol.cymru/media/692667/final-green-recovery-priorities-for-action-report-english.pdf
https://cdn.cyfoethnaturiol.cymru/media/692667/final-green-recovery-priorities-for-action-report-english.pdf
https://cdn.cyfoethnaturiol.cymru/media/692667/final-green-recov
[...]
ce is made to a Green Recovery throughout the 2021-22 Draft Budget Narrative or 
Improvement Plan. In fact, the absence of a direct referral indicates the contrary; that a Green Recovery is not 
being prioritized in this budget.  
 
Furthermore, it remains unclear on how the Green Recovery extends to the marine environment – a critical 
exclusion, considering the Welsh marine area is a third larger than the Welsh land area. Reference and 
acknowledgment of a Green and Blue Recovery at the least should be included in the Budget narrative and it 
should be made apparent how the marine environment fits into this.  
 
Thank you for the opportunity to scrutinise the 2021-22 Draft Budget. We hope you find our feedback helpful 
and if you would like to discuss any points in further detail, please do get in touch. 

Yours Sincerely, 

C.Trotman           Gill Bell 

Clare Trotman, Policy and Advocacy Manager             Gill Bell, Head of Conservation, Wales 

 

 

 

                                                           
3 Senedd.tv, CCERA Committee meeting, Agenda #3: Scrutiny of the Welsh Government Draft Budget 2021-22 
4 Welsh Government, December 2020, p.3, 2021-22 Draft Budget Narrative 

Tudalen y pecyn 50


	Agenda
	2 Sesiwn dystiolaeth gyda’r Grŵp Gorchwyl a Gorffen Adferiad Gwyrdd
	Adferiad Gwyrdd: Adroddiad ar y Blaenoriaethau ar gyfer Gweithredu

	3 Iechyd anifeiliaid ac atal afiechydon – sesiwn dystiolaeth 2
	Papur - NFU Cymru (Saesneg yn unig)

	4.1 Gohebiaeth gan Gyswllt Amgylchedd Cymru mewn perthynas â chyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22
	4.2 Gohebiaeth gan y Gymdeithas Cadwraeth Forol mewn perthynas â chyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Fideo gynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 28 Ionawr 2021 

Amser: 13.30 - 16.45

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11151 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mike Hedges AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Llyr Gruffydd AS 

Neil Hamilton AS 

Jenny Rathbone AS 

Tystion: 

Syr David Henshaw, Grŵp Gorchwyl a Gorffen Adferiad 

Gwyrdd 

Dr Tim Peppin, Grŵp Gorchwyl a Gorffen Adferiad Gwyrdd 

Peter Davies, Grŵp Gorchwyl a Gorffen Adferiad Gwyrdd 

Aled Jones, Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr Cymru 

Nick Fenwick, Undeb Amaethwyr Cymru 

Catherine McLaughlin, Cynghrair Defnydd Cyfrifol o 

Feddyginiaeth Mewn Amaethyddiaeth (RUMA) 

Sue Pritchard, Y Comisiwn Bwyd, Ffermio a Chefn Gwlad 

Staff y Pwyllgor: Elizabeth Wilkinson (Clerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

Chloe Corbyn (Ymchwilydd) 

Katy Orford (Ymchwilydd) 

Lorna Scurlock (Ymchwilydd) 

Rhiannon Lewis (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, cafwyd datganiad gan y Cadeirydd ei bod wedi 

penderfynu y dylid gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor i ddiogelu iechyd y 

cyhoedd.  

1.3 Os byddai unrhyw broblemau technegol yn codi yn ystod y cyfarfod, gan olygu y 

byddai ei gyswllt band eang yn cael ei dorri, nododd y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi 

cytuno y byddai Jenny Rathbone AS yn cymryd ei lle fel Cadeirydd Dros Dro yn unol â 

Rheol Sefydlog 17.22. 

1.4 Cafwyd ymddiheuriadau gan Joyce Watson AS. 

 

2 Sesiwn dystiolaeth gyda’r Grŵp Gorchwyl a Gorffen Adferiad Gwyrdd  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gadeirydd ac aelodau’r Grŵp Gorchwyl a 

Gorffen Adferiad Gwyrdd. 

 

3 Iechyd anifeiliaid ac atal afiechydon – sesiwn dystiolaeth 2  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Undeb Cenedlaethol Amaethwyr (NFU) Cymru; 

Undeb Amaethwyr Cymru; a Chynghrair Defnydd Cyfrifol o Feddyginiaeth Mewn 

Amaethyddiaeth (RUMA). 

 



 

 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

4.1 Gohebiaeth gan Gyswllt Amgylchedd Cymru mewn perthynas â chyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru 2021-22  

4.2 Gohebiaeth gan y Gymdeithas Cadwraeth Forol mewn perthynas â chyllideb 

ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

6 Grŵp Gorchwyl a Gorffen Adferiad Gwyrdd - trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law o dan eitem 2  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd o dan eitem 2. 

 

7 Iechyd anifeiliaid ac atal afiechydon - trafod y dystiolaeth a ddaeth i 

law o dan eitem 3  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd o dan eitem 3. 

 

8 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol ar Fil yr Amgylchedd  

8.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol ar Fil yr Amgylchedd, ac yn amodol ar fân newidiad, cytunodd 

arno. 



 

 

9 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor ar gyllideb ddrafft Llywodraeth 

Cymru 2021-22  

9.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 

2021-22, ac yn amodol ar fân newidiadau, cytunodd arno. 


